
26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00027/2022 (SRP)

 
Às 17:49 horas do dia 25 de julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROGERIO LUIS KERBER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23821000652202208,
Pregão nº 00027/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Extintor Incêndio
Descrição Complementar: Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , Material Trama: Aço , Material Válvula
Saída: Latão Forjado , Material Difusor: Abs - Acrilonitrile/Butadiene/Stirene Inquebrável , Material Tubo Sifão: Pvc -
Cloreto De Polivinila , Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura , Capacidade: 4 KG, Peso: 10,80 KG, Pressão Serviço: 126
KGF/CM2, Pressão Teste: 210 KGF/CM2, Acabamento Superficial Cilindro: Metal Branco , Tratamento Superficial Cilindro:
Primer/Óxido Ferro E Esmalte Sintético , Tipo Válvula Saída: Com Quebra-Jato E Disco Segurança Rompimento Press ,
Normas Técnicas: Nbr 12.791 , Aplicação: Incêndio Classe "B" E "C" , Material Carga: Gás Carbônico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 86 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 713,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 611,2700 e a quantidade de 86 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:27:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF:

42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$ 611,2700

Homologado 25/07/2022
17:49:19

ROGERIO
LUIS KERBER

 
Item: 2
Descrição: Extintor incêndio
Descrição Complementar: Extintor Incêndio Capacidade: 6 KG, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha ,
Aplicação: Incêndio Classe "B" E "C" , Material Carga: Gás Carbônico , Características Adicionais: Suporte Para Piso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 630,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 622,9500 e a quantidade de 46 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:27:59 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF:

42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$ 622,9500

Homologado 25/07/2022
17:49:31

ROGERIO
LUIS KERBER

 
Item: 3
Descrição: Extintor Incêndio



26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 2/6

Descrição Complementar: Extintor Incêndio Material Mangueira: Pvc , Material Trama: Poliéster , Material Válvula
Saída: Latão Forjado , Material Tubo Sifão: Pvc - Cloreto De Polivinila , Material Cilindro: Aço Carbono Sem Costura ,
Capacidade: 4 KG, Material Carga: Pó Químico , Características Adicionais: Sem Suporte Para Fixação
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 157,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 114,7700 e a quantidade de
144 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:01 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTIMPEL EXTINTORES

PLATINENSE LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 114,7700

Homologado 25/07/2022
17:49:39

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 4
Descrição: Extintor incêndio
Descrição Complementar: Extintor Incêndio Capacidade: 6 KG, Material Carga: Pó Químico , Características Adicionais:
Com Suporte Fixação Parede E Adesivo Sinalização V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 192,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 131,8600 e a quantidade de
37 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:04 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTIMPEL EXTINTORES

PLATINENSE LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 131,8600

Homologado 25/07/2022
17:49:48

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 5
Descrição: Extintor Incêndio
Descrição Complementar: Extintor Incêndio Capacidade: 8 KG, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura Vermelha ,
Aplicação: Incêndio Classe "A", "B" E "C" , Material Carga: Pó Químico , Características Adicionais: Com Suporte Para
Fixação
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 220,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 160,1200 e a quantidade de
20 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:07 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTIMPEL EXTINTORES

PLATINENSE LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 160,1200

Homologado 25/07/2022
17:49:58

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 6
Descrição: Extintor Incêndio



26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 3/6

Descrição Complementar: Extintor Incêndio Material Mangueira: Borracha , Material Trama: Aço , Material Difusor:
Polietileno , Material Cilindro: Tubo Aço Sem Costura , Capacidade: 10 L, Acabamento Superficial Cilindro: Pintura
Vermelha , Aplicação: Incêndio Classe "A" , Material Carga: Água Pressurizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 183,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 126,6700 e a quantidade de
38 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:09 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EXTIMPEL EXTINTORES

PLATINENSE LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 126,6700

Homologado 25/07/2022
17:50:12

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 7
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Gás Carbônico (CO2), Capacidade 04kg Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 199 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 92,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 89,0000 e a quantidade de 199
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 89,0000

Homologado 25/07/2022
17:50:31

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 8
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Gás Carbônico (CO2), Capacidade 06kg Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 117 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 136,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 134,0000 e a quantidade de 117
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:12 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 134,0000

Homologado 25/07/2022
17:50:33

ROGERIO
LUIS

KERBER



26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 4/6

 
Item: 9
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Gás Carbônico (CO2), Capacidade 08kg Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 122,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 120,0000 e a quantidade de 21
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:14 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 120,0000

Homologado 25/07/2022
17:50:36

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 10
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 04kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 569 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 67,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de 569
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:15 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 65,0000

Homologado 25/07/2022
17:50:38

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 11
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 06kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 107 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 97,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 95,0000 e a quantidade de 107
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 25/07/2022

16:28:17
- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 95,0000



26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 5/6

Homologado 25/07/2022
17:50:47

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 12
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 08kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 96,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 94,0000 e a quantidade de 50
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 94,0000

Homologado 25/07/2022
17:50:59

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 13
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Agua Pressurizada (AP), capacidade 10L Classe A . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 122 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 54,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 54,0000 e a quantidade de 122
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:21 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 54,0000

Homologado 25/07/2022
17:51:12

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 14
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Teste hidrostático em mangueira de combate a incêndio conforme NBR 12.779/2009. Deverá
ser fornecido Laudo com os itens de verificação juntamente com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) com o
número do CREA do responsável.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 521 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 38,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 35,0000 e a quantidade de 521
UNIDADE .

 
Eventos do Item



26/07/2022 09:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1055887&tipo=t 6/6

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:22 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 35,0000

Homologado 25/07/2022
17:51:21

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 15
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó químico (PQS), Capacidade 04kg Classe ABC . Conforme legislação e normas técnicas em vigor.
Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 65 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 59,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 57,0000 e a quantidade de 65
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:24 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 57,0000

Homologado 25/07/2022
17:51:31

ROGERIO
LUIS

KERBER

 
Item: 16
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó químico (PQS), Capacidade 06kg Classe ABC . Conforme legislação e normas técnicas em vigor.
Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 101 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 84,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES , pelo melhor lance de R$ 83,0000 e a quantidade de 101
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/07/2022
16:28:26 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PAULO DA SILVA DUARTE

EXTINTORES, CNPJ/CPF: 85.241.693/0001-67, Melhor lance: R$ 83,0000

Homologado 25/07/2022
17:51:41

ROGERIO
LUIS

KERBER

Fim do documento


